limano , aut acute, aut salse dicta , habent non magis ingenii laudem , quam barbari animi atque immanis dedecus , qui ex miserorum calamitate, respersus sanguine caesorum, iocandi et cavillandi quaerere locum potuerit , cum odii finem victori saevienti praescribat hostis interitus, misericordia subeunte animum , ubi is exhauserit odii caussam , quae ne in eos quidem iusta est, qui, cum odio aliquando fuerint digni, praeter gravissima admissa scelera poena scelerum sint per ultimum supplicium affecti. Nam quae de Strigoniensi magna cum honoris contumelia ait , argumento ad maleficendum quae sit ab hominis sordibus , ea arguit Brodericus, scriptor gravis , qui illum collaudat , qui que omnibus his rebus gerendis administrandisque interfuit ; nulla enim res unquam adeo Regi intima, arcanaque fuit , de qua cum anceps iudicium adolescentis Regis animum sollicitaret, non ea agenda unum illum auctorem principem eundem publici consilii sequi consueverit. Nam de nota avaritiae , quam illi Iovius inurit , ne suspicione quidquam legentibus relinquit , quod illi probro esse merito queat , cum interficti casus scribentis animum omni cura exsoluisset, quae eum sollicitum haberet. Iam Tomorei caput, cuius notare ambitionem, integritatem sugillare non veretur, cum adhuc diffueret sanguine, paullo ante in pugnando interficti, conto affixum , quod praeter Brodericum alii affirmant, eum mendacii convincit. Quorsum vero attinebat , cum semel ad satietatem Solimanus spectasset , post longam moram Budam profecto, asservatum iterum ostentari ? Nam si id ob eam caussam sibi Iovius prodendum suscipit , ut Regis immannissimi truculentam barbariem notaret : est cur aequo animo feramus ; sed verba illius docent, in Vngarorum

contumeliam totam illam tragoediam perscriptam, quasi ex Solimani iudicio, viri fortes, qui ultiro mortem intrepidi pro patriae salute appetiissent, non ex vero argumento rerum essent laudandi. Buda hostis potitus, aerea tria signa, antiqui operis atque artificii, Apollinis, Dianaee, Herculis, quae victoriae monumenta, apud posteros illustria, extarent, demolienda atque asportanda Byzantium curavit. Ea in Hippodromo, qui locus integer a barbarorum immanitate, adhuc veteris urbis vestigium retinet, inter praeclarâ alia nobilium artificium opera conspiciuntur. Inde motis castris, diversos milites in citeriorem Vngariam, quae intacta adhuc ab omni belli clade erat, qui omnia populabundi vastarent atque incenderent, misit. Itaque, quod inter Danubium amnem et Balatonem lacum, Iaurinum usque ad oppidum interiectum, materiam insolenti victoria barbaro ad saeviendum suppeditavit, insignibus ubique crudelitatis editis documentis, cum nullum modum grassandi in victos militaris licentia invenisset, ferro atque igni exustum deletumque est. Duae arcæ, Strigonii altera, quam paullo ante desertam ab Orbanesio commemoravimus, Visegradi altera, atque illa quidem, in qua olim priscorum regum sacrum diadema servabatur, admirabili modo, a loci antistitibus servatae sunt, cum post tot acceptas clades minime consternati animis agrestium manum, qui his praesidio essent, subito coegissent. Creditum est a locorum peritis Solimanum, victoria contentum, ne tot arcium oppugnatio properantem moraretur, quæ praesertim in potestatem redactæ, haud compensare moræ incommode viderentur, sua sponte abstinere voluisse. In earum numero fuit Albae Regalis, Thatae, Comari, quibus arcibus clari nominis apud Vngaros, aut ho-

stis iudicium, quem maiora molientem animo ab incepto properandi studium revocabat, aut casus auxilio fuit. Marotius nobilis pagus, Strigoniensium pontificum secessu, ob silvae et nemoris amoenitatem, quibus undique est septus, adversus tantum hostem, multis editis virtutis et fortitudinis exemplis, magnam nominis celebritatem, felici eventu, si modo est honesta mors turpi vitae p[re]ferenda, consecutus fertur. Huc Vngari, confisi loci natura, cum quaquaversum munitus viarum angustiis esset, aliquot hominum millia confugerant, secum liberis atque uxoribus assumptis, qui que minus apti ad arma ferenda haberentur. Etsi vero satis tutos se ad tempus situs opportunitate arbitrabantur: quo tutiores tamen adversus omnem hostium impetum essent, nihil tale metuentium, carris undique in illos obversis, ita aditus omnes p[re]sepsérant, quo irrupturos credebant, ut nisi tormentis toti adnixi disiicerent, haud facile expugnaturi viderentur. Hinc feroes vitae contemptu, cuius spem deploraverant, per hostium exitium, quod summum vitae precium desperatis est, sibi nominis aeternitatem et malorum solatium spondentes, saepe eruptione facta, Turcas magna cum caede se in castra recipere foeda fuga coegerunt. Ita hostes, ne quid de fama victoriae, quae integra adhuc invictis bello staret, accepta clades ab ignobili pago delibaret, extemplo tormentis e castris adductis, maioribus viribus rem gerere aggrediuntur. Ad hunc modum victa vi animorum pertinax virtus, omnibus exhaustis viribus, omnes praeter admodum paucos interfecti. Ex iis, qui clavis superstites fuerunt, cum postea de interactorum numero interrogati essent, qui se Marotium recepissent, ad XXV hominum millia fuisse affirmarunt; magnum quidem numerum fuisse

ingentes cadaverum acervi , a popularibus memoriae caussa excitati, perdiu eo in loco indicio fuerunt, quibus tegendis vix alte effossa humus suffecisse videbatur. In eorum numero, quos insignis virtus Turcarum saevitiae erectos conservavit, prodidit virtuti invidens fortuna, Michael Dobozius fertur, vir quidem cumprimis clarus rei militaris gloria , sed multo idem constantia et magnitudine animi illustrior , dignus certe , cuius in omni aetate memorabile facinus litterarum monumentis consignatum posteritas non ignoret; cum e media caede elapsus uxorem , magni animi feminam, in equi tergum accepisset, neque spes esset lassatum iniusto pondere Turcas citatis equis sequentes praevertere, intrepida atque impavida mulier, quando inquit conversa ad virum, non patitur fortuna sibi a nobis salutem deberi, et vitae est spes omnis praecisa , quod fortuna recusat , praestet vera virtus, quae per vitae iacturam in maritalis socia tori servet a labe integrum pudorem, cuius, quamdiu vixit, custos severa fuit. Descende vir, et confossam ferro, a foeda barbarorum servitute vindica , nunquam praeclarious in summa etiam fortunae indulgentia morituram. Cuius virtutem vir admiratus, cum iussam forti animo esse, et de se meliora sperare ab instituto abducere non posset , ne quando vir tantam virtutem videretur mulieri invidisse, desiliens equo perstantem incepto , et precibus ut acceleraret fatigantem gladio interfecit, mox in Turcas, infesto citato equo irruens , tantum facinus in hoste admirantes, dignum exitum anteacta cum laude vita, in vestigio moriens tulit. Affirmat Brodericus toto bello prope CC hominum millia , quorum pars caesi, pars in servitutem abducti sint, desideratos esse. Solimanus citeriorem Vngariam, qua longe lateque pate-

bat, ubique oppidis aut ferro excisis, aut incendio exustis, foede populatus, cum populi omnes, qua hostilia arma pervaserant, a Iaurino Viennam usque, victoris barbari impetum fuga effusa declinarent: multorum nuntiis certior fit, populos omnes, qui minorem Asiam incolunt, tumultuari, et nisi celeriter eo cum exercitu properet ire, fore, ut a suis magnum incommodum ac detrimentum accipiatur. Ita veritus, ne exortum malum sua cunctatione corroboratum latius perferretur, ad Asiaticos motus compescendos proficisci primo quoque tempore constituit. Inde ad Pestum copiis Danubium ponte traductis, decimo quarto postquam Budam advenerat die, in ulteriorem Vngariam contendit, mox ad vastandam regionem omnem, quae inter Danubium et Tibiscum intercedit, copiarum partem mittit, nondum desaeviente animo odii vi per tot illatas clades, qua inexpiabili in victos ferebatur. Fuit haec Vngaris calamitas eo bello postrema, sed tanta illa quidem, quantam ii inferre potuerant, quibus ab hostium caede et internecione potentibus summam laudem, quidquid summa barbarie atque immanitate remitterent, persuasum est sibi dedecori futurum. Ita ingens in agris hominum multitudo subito oppressa, paucis exceptis, quibus Tibiscum transgressis, paratum effugium facile ad salutem pateret, quorum alii ferro absupty, in servitutem abducti alii, qui per aetatem apti servitio haberentur. Is finis Vngarici belli fuit a Solimano Ludovico Regi illati, cuius quidem miserabilem atque infelicem exitum haud facile est diiudicare, hostisne virtuti et felicitati, an Vngarorum discordiis et seditionibus tribui aequum sit. Neque vero me fugit, hoc loco Vngaros queri, se male accipi a rerum scriptoribus, haud iniuria illos quidem,

cum iis redimere scribendi licentiam a nonnullis aut minus licuisset , aut minus, cum liceret , visum esset scriptoribus venalis fidei , qua addicenda quaestu-  
sum semper ingenium , modo licitator adesset, nullo pudoris aut infamiae discrimine habuerunt, quos nominare in praesentia minime necesse habemus. Quod quamquam ita sit , ne plane tamen omnium aculeum effugerent , in his suorum nulli aequae atque illi ipsi, qui de hoc queruntur , videntur accusandi. Sunt enim ita ab illis scripta , ut non tristi magis et severa censura, quam religiosa notata atque animadversa videantur. Nam ut temperet a maledicto religiosus scriptor, et nudas res omni artificio , ut sunt gestae, statuat sibi litteris tradendas : qui fieri potest , ut qui ea legat, quae ad Tolnensem conventum gestae narrantur, dissimulante etiam suum iudicium , qui scribit , non facile secum eos execretur animo , quorum contumacia et ferocia factum sit, ut quae de illis vera traduntur, minime esse verisimilia credantur ? Quid vero aliud statuat, cum audiat furentem militem amentia, non rei miliaris disciplinae, non legum, non imperii potentem deturbare Regem de curuli sella, cuius auctoritas et maiestas semper pro lege moderatis populis fuit, invitum cogere iis parere , quibus imperare tam importuno ingenio praeditis turpe et contumeliosum sit ?\*) . . . . . illis cum Vngarorum Regia omnibus necessitudinis vinculis et affinitatis coniunctis. Quae quidem lex ita sancita est , ut facile appareat , non exterorum odio, sed iusto Vngarorum dolore, de praesenti rerum statu querentium , tot annis ante initam inter Maximilianum

---

\*) Eddig a Bécsi Codexból, mely mindazáltal itt szinte hézagos.

et Ladislaum affinitatem expressam. Decreti quidem exemplum penes nos est, cuius quae argumenti ratio fuerit, his annexere operaे precium duximus, summa in eo religione usi, ne quid commutasse, sustulisse, addidisse argueremur, quod a fide, et gravitate scribentis alienum esset. In hanc sententiam vero decretum praescriptum anno huius saeculi CLX. LO. V. kal. Octobris. Cum nihil esset magis nato homine dignum, nihil deo immortali acceptum magis, quam patriae commodis servire, et communī hominū societati, quae tota ratio tuendo optimo reipublicae statu, atque iis malis arcendis contineretur, quibus convulsa ad extitum rueret: adductos regni principes, reipublicae per studiosos homines, calamitate praesentium temporum, quibus vexatum regnum afflictumque iaceret, dignum munus sua in patriam pietate existimasse, praeSENTI ruinae reipublicae atque exitio mature obviam ire. Cuius quidem rei efficiendae caussa, se magnos labores, et non ferendos perppersos, ut sua in patriam pietas postularet, et occurrisse multis aliis regni incommodis, et certam invenisse caussam, qua debilitatum, ac dilaceratum regnum, in privatis pariter et publicis rebus minaretur ruinam, foeda ubique facie, domesticas clades atque aerumnas prodente; quidquid enim mali aut sua aut maiorum memoria Vngaris evenisset, ab regibus exteris esse inventum, qui per principum suffragationem essent asciti ad regnum, ut lingua, moribus, institutis, ita studiis diversi ab Vngarorum gente, qui non inanibus honorum titulis, sed magnis gerendis rebus, quas sua sponte honorum tituli sequentur, sibi decus, laudem, nominis famam apud gentes nationesque omnes comparassent. Quod quidem ita esse ostendi licere clarissimis exemplis, ex Vnga-

rorum annalibus alte repetitis; quod minime sibi tamen agendum censerent, minime arbitrati de eo, quod in oculis omnium positum, nemini non testatum exploratumque esset, pluribus oportere agi. Exteros reges ignaros se ferocissimae genti imperare, quae, prisco- rum Scytharum suboles, ut ingenti suorum caede, atque effusione sanguinis partum regnum posteris reliquisset, ita consuevisset tueri partum ferro atque armis, intentos suis privatis procurandis com- modis, rempublicam per iners otium vitam agentes perdidisse, nullo patriae studio ab hominibus exteris, regium munus administranda publica salute extor- quente. Hinc amissas in regni finibus arces atque urbes munitissimas, Ramam, Serviam, Galliciam, Lodo- meriam, Bulgariam, Dalmatiam a regno alienatas; ut verendum esset, ne avulsis et dilaceratis a toto corpore externis regni partibus, mali vis magno popu- lorum exitio ad interiora penetraret. Quae accepta detri- menta a finitimis gentibus, exteris regnum admini- strantibus, ab Vngaris longe fuisse abfutura, si penes Vngaros quoque potestas regia fuisse: futurum enim, ut caritate et dulcedine patrii soli perculta virorum fortium pectora, suorum agrorum, urbium, arcium cu- stodes, non alienae ditionis atque imperii, maioribus viribus nervisque contendentes, munitissima regni propugnacula, quae cum insigni Vngarorum dedecore essent amissa, retinerent. Nam, ut Andreae secundi res gestae praeterirentur, cuius Bela IV. Rex tantus filius fuisse; ut Ludovici, ut Mathiae, qui Vngari Re- ges late propagatis imperii finibus, gloria et nominis fama apud exterias gentes omnes clari floruisserent: hoc vere asseverari posse, neminem natum Vngarum ex- stitissee, quo regnum administrante, non plus esset com-

pendii, quam incommodi acceptum: e regibus exteris regnasse neminem, iustis Vngarorum suffragiis Regem creatum, quin esset respublica adducta in salutis dis- crimen. Cui incommodo volentes obviam ire, nunquam non gravissimo Vngaris futuro, quorum securitati et in praesens tempus, simul et in posterum cavere patriae caritas suaderet, nullius variante sententia, atque omnium unanimi consensu, fieri decretum in hanc sententiam placuisse, ne in posterum regiis comitiis, quae de more in campo Rakos haberentur, Ladislao Rege; sine liberis vita functo, exteri haberi rationem liceret, exemplo nobilissimarum gentium et populorum, apud quos ex eadem gente nati Reges, quod fas, atque aequitas, et iura divina, atque humana omnia require- rent, regnarent. Indignum vero Vngaros ducere dome- stica gentis gloria, nobilissimum regnum, quod unum firmissimum obiectum barbaris hostibus propugnacu- lum Christiana respublica haberet, deteriore condicione aliis, quorum salus, abesset verbo arrogantia, Vngarorum virtute, fortitudine, magnitudine animi, non pro sua magis, quam pro universa Christiana re- publica arma gerentium, adversus potentissimum ho- stem inniteretur. Ex omnium Vngarorum delectu, qui prius suis, quam maiorum meritis in patriam splende- ret, eum cuius esset magis insignis virtus, quam for- tuna, quo cumque loco natus esset. quique quam optimus, quamque aptissimus obeundo regio muneri habe- retur, creari regem oportere. Ita enim esse statuendum, in quo regiae virtutes elucerent, eum prius dei immor- talis providentia creatum regem, quam hominum suf- fragiis regem creandum. Enimvero haud tam male cum Vngaris agi, ut credendum esset, apud illos ne- minem nasci, quem prius natura regno idoneum, quam

hominum suffragia ostendissent. Atque illud diserte addi in decreto placuit, ut quoniam non deessent e vicinis regibus, qui intenti regno invadendo, aut per Ladislai mortem sine liberis decendentis, aut per aliam occasionem, quam, ut essent res humanae, offerret casus, aut regno universo, aut regni parte aliqua occupata, tentaturi novas res crederentur, qua ex re esset futurum, ut plurimum de pristino robore et maiestate deperderet: et principes, et qui e pontificum collegio regno praeessent, ad iusurandum adigerentur, tum suo, tum posteriorum nomine, se, ubiquecumque huiusmodi quidpiam accideret, rempublicam haud deserturos (apparebat vero in eo Maximilianum Caesarem, et Sigismundum notari, de cuius sententia Ladislaus regnum administrabat), ita inter se pactos, ut si quis ex Vngaris, quod omen deus averteret, a finitimis peteretur armis, communis libertatis assertor, unius incommodum singuli ad se pertinere existimantes, arma caperent, atque uno eodemque consensu ad propulsandum armatum hostem e ditionis atque imperii sui finibus accurrerent auxilio, non recusaturi, quin et privatas fortunas, et sanguinem vitamque adeo pro patriae salute profunderent, quo usque aut regni pars, per uni illatam iniuriam, aut regnum universum, si id accideret, a communis hostis vi atque impetu in libertatem vindicaretur. Quod si qui minus his starent, iusurandi religione violata, hi exsecrables, infames, intestabilesque haberentur, nobilitatis iure amisso, ut haud meliore conditione, quam servi aut pagani homines essent, ea lege ad poenam adiecta, ut neque a rege, neque ab gentis concilio, more legitimo in campo Rakos coacta, cuius summum in rempublicam ius esset, mulcta levari possent.

Haec decreti summa, quod quidem propriis signis manuque obsignarunt, et alii omnes, et Thomas Cardinalis Strigoniensis, quo maior accederet decreto auctoritas, ut supra commemoratum est, maxime Ladislai studiosus, tum e nobilitate praecipui, qui publica munera in regia obirent, arcibus et praefecturis inter ceteros clari, in quorum numero Scepusius censebatur, tum e sacerdotum collegio, alii primae homines apud Regem auctoritatis. Vnus quidem, Emericus Perinnius palatinus regni, magnae vir dignitatis, principum et sacerdotum ingenti consensui, cum essent CXXC amplius numero, quorum signis esset decretum obsignatum, acerrime obstitisse fertur. Nam, cum comitia Posonii haberentur, et ipse artuum doloribus laboraret, iussis suis se per urbem sella circumferre, decreti iniquitatem, ut credi volebat, deprecabatur. Vetus regni institutum, morem maiorum, sacrorum religionem, naturae, gentium ius perturbari, quae liberam populis potestatem permetterent sibi eum creandi, cuius imperio pareret, nihil enim minus ferendum, quam natos liberos, imperium, cuius ipsi auctores non essent, invitos pati. Quam vero illam legem esse, quae quod iure legitimo liceret, vetaret ne liceat? ut volentes et scientes sibi manus, pedes vinciri, et alterius iuris fieri qui liberi essent, tamquam nexu et mancipio paterentur? Nulla exceptione Vngaris liberum ius permissum, sive ex suis malling, sive ex exteris regem creandi, quem maxime regno potiri conducere reipublicae existimarent. Nam hoc decretum non editum, non legem esse, sed legum omnium dissolutionem, publici iuris interitum, regni pestem, atque excidium. Erat magna Emerici apud omnes ordines auctoritas, quam quidem tum Palatini dignitas apud

Vngaros prima , ut non semel diximus , tum familiae amplitudo , et nobilitas generis , sed omnium maxime anteacta vita cum innocentiae laude augebat. Neque prius dicitur queri destitisse , quam minis coactus , suo signo apposito decretum obsignarit , non sine denunciatione , invitum se et detrectantem , neque ut palatinum , sed ut privatum , quod iniquissimum esse censem , obsignasse. Quae ad hunc modum acta esse affirmant viri graves , exactae aetatis homines , qui ea ab iis accepere , qui iis administrandis transigendisque interfuerunt.\* ) Numquam certe Scepusius aut regnandi cupiditatem dissimulare , qua flagrabat , aut suorum de se iudicium frustrari est visus , non secundis rebus plus aequo elatus animo , non adversis atque afflictis depresso , quibus ut nullus alius in tanta fortuna magis , agitatus est , vir , in quacumque partem se converterat , plane admirabilis. Atque hic quidem facere non possum , quin hoc loco nonnullorum aut fidem maiorem , aut sedulitatem requiram iis tradendis , quae inter Ferdinandum Regem augustae maiestatis principem , et Scepusium de regno armis decertantes , intercesserunt. Cum aliorum vero , tum Vngarorum scriptorum maxime dissimulatio videtur reprehendenda , qui eam nobilis decreti , quod imprimis Scepusio favere , tueri ius patrium videretur , mentionem sibi faciendam non statuerint. Neque me praeterit tamen , quae illis caussa tam praeposterae dissimulationis fuerit , ad gratiam omnia scribentibus , quam pudendis mendaciis et non ferendis assentationibus venantur. Qui si hoc in-

---

\*) Confundit haec Brutus cum iis , quae Viennae , A. C. 1515 gesta sunt Nam his pactis palatinus Posonii contradixit.

(Pray jegyzete.)

genio sunt, ut regum offensionem veriti, et potentium hominum, minus audeant res, ut sunt gestae litteris mandare, viderint ipsi, qui sperent se munus scribentis sustinere, qui testis castus atque incorruptus, non ipse in narrando sibi res debet fingere, aut conformare ad alterius studium, sed ut eas esse novit, libero omni cura animo, in primis odio atque amore, litteris consignare. Nemo vero non novit, summos reges Ladislai posteros, cuius inertia perditum regnum hoc ab Vngaris decretum extorserit, ingenio scribentium moderatos esse. Qui ipsi cum verissimis suis laudibus cumulati satis probarint, minime ad se alienum dedecus et infamiam pertinere, non sunt credendi, res ex sua fide et religione tradentes, fuisse iniquo animo latuvi, satis gnari, ubi metu scriptores a recto scribendi munere deterreantur, magnum vitae praesidium adversus omnes fortunae casus, quod totum historia suppeditat, se ex hominum vita tollere, cuius culpae gravem notam, iis ipsis quibus gratificari student, inurere videntur, tamquam credi velint, se non quae sint, sed quae placeant, velle litteris mandari. Sunt vero ita perduto ingenio nonnulli, ut quae ipsi viderint, quorumque testes multos superesse non ignorent, assentandi studio secus atque ipsi norint accidisse contendant; quorum levitatem arguere, ubi occasio requirat, ut in rebus narrandis, nostrae religioni consulentes, ita temperantes a licentia scribendi, non dubitabimus. Sed ut ad institutam narrationem revertamur, Budam Scepusio Tibiscum traducto, primum iter fuit, iam certioribus nunciis acceptis, Solimanum e regni finibus excessisse, accisis patriae rebus, quando integris, per regiorum inconstantiam non licuisset, opem laturo.

Quo quidem ubi pervenit, foedam regiae urbis faciem miseratus, quae vix ulla vestigia p[re]se ferebat veteris maiestatis, direpta, incensa, incolis vacua, spoliata regum monumentis, quibus diu florentissima fuerat, conceptum dolorem animo ex patriae ruina lacrymis effusis testificatus est: cum eorum ambitionem levitatemque exsecraretur, qui adolescentem Regem, sua sponte ad salutaria consilia animo propendentem, in suam et patriae pestem per temerarium consilium praecipitem rapuissent. Inde Albam Regalem copias duxit, quo illius hortatu frequentes patres principesque, quicumque e Mohaciensi clade supererant, solliciti de republica convenerant, in tanto momento rerum regni salutem verti existimantes, si matura consultatione de publicis rebus, quae belli procella avulso capite nutarent, constitueretur. Vnus principum Stephanus Bathorius abfuit, regni Palatinus, qui cum aliis nonnullis Reginae viduae adhaeserat, Scepusio ob privatas simultates parum aequi. Ex horum sententia cum de alio regni statu reparando, tum de creando regni successore agi coeptum, et quidem magna animalium contentione, verentibus principibus, ne si id agere cunctarentur, destitutum regnum regii imperii potestate praedae hostibus in omnem occasionem intentis pateret. Ita vero omnes in Scepusium inclinabant, ut si qui dubii essent Ferdinandi potentiam veriti, qui se regni certum candidatum ferret, commemoratione malorum, quae exteris regnantibus adversa Vngaris evenissent, non aegre se in sententiam traduci paterentur. Haec vero palam studiosi Scepusii homines ferebant, magno multorum plausu, qui sua sponte illius petitioni faventes suffragabantur. Iniuste ab Vngaris fieri, si paterentur Scepusium diu pre-

sando spem regni fovere; qui non vi et mali metu, ut Matthias Rex, non nuptiarum illecebris, ut Ladislaus, non haereditario iure, ut exteri reges; sed insignibus in rempublicam meritis subnixus, ante habitus suorum iudicio regno dignus, quam regni candidatus, desponsum sibi a nobilitate repeteret, unicum summae virtuti debitum praemium futurum. Ac promerito quidem regni honorem posse negare Vngaros, sed sine dedecore haud posse, non magis quam eripere conservatae patriae laudem, cuius decus clarius regni insigne, atque illustrius, quam sceptrum, trabea, regia sella, in quavis esset fortuna habendum. Iam pridem exterorum et Vngarorum regum factum periculum esse. Matthiam e privata fortuna ad regnum adolescentem evectum, e carceris squalore et sordibus, ea, quae exteri reges ante se amisissent, recepisse ingenti sua gloria; ea, quae parta sua virtute Vngarus Rex reliquisset posteris, exteros reges cum dedecore amisisse. Eadem ratione, quam Matthias instituisset immortali cum laude, corruptam rei militaris disciplinam, Ladislai inertia, Ludovici adolescentia, qua una re, Corvini tempore, Vngariae regnum magnitudine imperii, gloria, fama rerum gestarum, inter alia omnia Europae regna opulentissima floruisse. Ac si quis vellet, quas Matthias res gessisset praecclare ad calculum revocare: eius gloriae maximam partem a Stephano patre, ut pietatis erga patriam eximiam laudem, dignum tanto parente filium Ioannem Scepusium haereditate crevisse: quod enim bellum Matthiam Regem umquam gessisse, in quo non Stephani Scepusii fuerint principes partes? In Boemico bello gravissimo quae illius virtus exstiterit, praemia amplissima docuisse, a fortissimo Rege, de Vngarorum gente merito

constituta , quo quidem bello confecto , quanta hinc monumenta gloriae , hinc imperii incrementa patriae accesserint , ignorare neminem. Illud quidem licere filio de patre praedicare , magnitudine rerum gestarum et meritis amplissimis in Vngarorum gentem , omnium consensu principem auctoritatis et gratiae locum apud Regem sapientissimum assecutum : Regis iudicio dignum visum eundem ampliore auctum ditione , honoribus , fortunis ; quae omnia tamen , virtutis luculentius , quam fortunae testimonium haberent. Nam Austriaco bello pariter , et in Silesia gesto ab eodem Rege victore ob eximiam virtutis et prudentiae opinionem , unum delectum , qui , ut Regis munificentiam honorem promerendo anteisset , ita cum summa potestate imperii , iis quos bello viciisset , quo nullum iustius premium ex cogitari posset , summo in honore imperaret. Nec minus praeclarum iudicium de patre , Matthia mortuo , suorum fuisse. Iussum principum omnium suffragiis Austriae praeesse , per interregni tempus , quo quidem tempore glacente ambitu in dies , novi motus et gravissimi belli initium futurum credebatur ; qui tantus illi habitus honos , non fortitudinis laudem solum , sed fidei atque integritatis etiam commendationem habebat. Neque id satis visum : cum praeter regium munus nihil homini in terris accidere magnificentius posset ; in comitiis de Rege creando , cum inter principes minus conveniret , uni Scapusio absenti ius summum declarandi Regem , quem mallet , omnium consensu permisum , ut si Ladislaus Rex ab inferis exsisteret , vix posset , filio vita functo , sine gravi nota ingrati animi ad alium suo suffragio regnum deferre , quam ad eius filium , a quo ipse regnum delatum accepisset. Neque vero solum Ladislaum Scapusio regnum acceptum re-

tulisse , sed quominus potitus regno a fratre Alberto pelleretur armis , unius Stephani Scepusii virtuti , et felicitati tribuisse. Albertum enim inhiantem Vngariae regno , cum non deessent e principibus , qui eius adeo improbam cupiditatem adversus fratrem Regem foverent, descendere in aciem coactum, fusum, profligatum, victum castris exuisse , magna sua cum gloria Vngariae populis perniciosissimi belli metu liberatis. Quod si Matthiam Corvinum parentis merita ad regnum evexissent adolescentem vix XVII annos natum , repugnanteque adeo universa nobilitate , quae nullum adhuc ab eo regiae indolis specimen haberet: quanto aequius esse Stephani Palatini filium in demortui locum succedere, liberatae patriae insignem titulum gerentem ; rerum gestarum gloriam tuentem constantia; in magnis imperiis versatum summa cum fidei atque innocentiae laude; innitentem populorum studiis, gratia, potentia , affinitate regum et necessitudine florentem? Non esse dubitandum, quin, ut superiores ante se reges , Matthias virtute et felicitate superasset Sigismundum Caesarem , Albertum, utrumque Ladislaum, ita Ioannes Scepusius, cuius iustitiae, integritatis, fortitudinis clarissima documenta patria haberet , esset Ladislaum et Ludovicum longe superaturus infelibus Vngariae auspiciis regnum adeptos.

Haec aliaque multa, per se vera, in eandem sententiam ab studiosis Scepusii commemorabantur ; quae quo magis illius petitionem commendarent , principum pertinax conspiratio efficiebat, ex nobilitate nemine, qui illius spem dubiam faceret, se profiteri candidatum audente. Accedebat certus imminens ab externo competitore metus , quo , ut nemo dubitabat , regnum poscente, foederis praerogativa subnixo , si qui pae-

terea e principibus essent, qui adversus Scepusii tantas opes pugnare auderent, a petitione deterrerentur; ea enim erat contentio futura, ut qui suffragiis suorum haberetur par regno capessendo, praeterito Scepusio, ei continuo cum Ferdinando competitore, et de regno simul esset, et de salute dimicandum; eminebat enim praeter sanctitatis atque innocentiae famam, quae illius petitionem commendabat, ex amplissima familia natus Ferdinandus Rex, quae olim duos Vngariae reges, Albertum Caesarem, Ladislauum filium Posthumum dedisset, cum debitum se repetere regnum multis nominibus praeterea contenderet, quibus Vngari adversari, et habere simul suae religionis rationem haud possent. Multa vero studiosi illius homines afferebant, quae non se studio, non gratiae dare, non tempori, non Austriae familiae maiestati, sed caussae videri vellent. Nam et Matthiae olim Regi cum Friderico Caesare, mox Ladislao cum Maximiliano de regno in Austriacam familiam transferendo actum esse, semel cum imminente Vngaris Polonico et Thracio bello renovata cum eo pax, et novum foedus initum esset; iterum Posonii, cum Ladislao adesset Sigismundus Polonorum Rex, fratri interiorum consiliorum auctor. In eas autem leges ictum foedus, ut decedenti sine virili stirpe Ladislao, Maximilianus succederet, et qui-cumque e posteris legitimo toro nati adeundo regno pares haberentur. Nam Posonii de iungenda affinitate etiam actum, quo maiore religione per hanc coniunctionem sancitum foedus a posteris coleretur. Ac ne vide-retur Ferdinandus facere iniuste, qui, quod Vngarorum ius esset, aliorum faceret, aut praeriperet ipse: foedus primo cum Ladislao instauratum per duos legatos, summae auctoritatis homines, Stephanum Batho-

rium, Thomam Taurinensium pontificem, penes quem unum tum regni administratio esset, quibus de consilii sententia, summa potestas a Rege permissa esset, quibus conditionibus magis e republica videretur, de pace cum Maximiliano transigendi. Cur vero quod regnum olim maiorum memoria Carolo Martello, Caroli Secundi Neapolitanorum Regis filio, ex Maria Stephani IV. Regis filia nato, Vngari obtulissent? cur quod Sigismundo Caesari, cui nupsit Ludovici filia, Martelli Regis neptis ex Carolo filio? cur quod Alberto Caesari, cui Elisabetha nupserit Sigismundi, Ferdinando negarent, Annae viro, Ladislai filiae, mortuo fratre? et quidem eo fratre, qui tum pro patriae gloria, tum pro salute et libertate suorum fortissime dimicans occubuisset? Si iura regni, si mores, si consuetudinem, maiorum exempla sibi spectanda Vngari ducerent in creando regni successore: neminem adeo parum aequum Ferdinando futurum, quin cogatur fateri, insignem illi ab Vngaris iniuriam factam, ita nato, ita educato, ut invito et detrectanti videretur ultro regnum offerendum. Nam, si redux Ludovicus e beatorum sedibus sisti posset, quo migrasse mortali hac vita functum credi par esset, quodnam aliud fortitudinis praemium. quod pietatis erga patriam postulatum, quam ut ad sororem, ad quam unam maxime pervenisset mortui dolor, lacrymae, luctus, regnum illi debitum haereditario iure, ultro Vngari deferrent, ubi etiam sibi ius sumerent regni, cui mallent deferendi? Iam in Ladislao Posthumo, cui Matthias successisset, unum omnium maxime principes spectasse ius affinitatis, quo ille fretus ad regnum aspirasset, ex Alberti Caesaris filia Elisabetha natus. Quid vero caussae subesse, quare minus Ferdinandum Annae virum cense-

rent regno dignum, qui tanto anteiret, et foederis religione, et haereditario iure Sigismundum et Albertum, quanto illi superiores reges omnes nominis maiestate, cum uterque imperio praefuisset? Ac si ulla ad summum ius perfugienti esset accessio quaerenda, Carolum V. Caesarem Ferdinandi fratrem in regni petitione eminere, quem unum regum omnium, qui umquam gloria et magnitudine rerum gestarum floruisse, potentissimum Christiana respublica haberet, cuius summa felicitas et virtus Solimanum hostem procul ab Europae finibus arceret. Neque dubitari posse, quin, ut duorum fratrum essent praeclare consentientes animi, una pietas, idem studium vindicandi Christiani orbis imperium ab immani hoste, uno atque eodem consilio irrumpentem in Vngariam, cui immineret, nuper tam insigni de hostibus victoria potitus, essent propulsatur? Quid vero umquam esse in Ferdinando animadversum, qua re, a debito sibi regno arcendus videtur? Quid non esse, qua re, ubi minus etiam tot nominibus debitum posceret, non ultiro arcessendus videri deberet? Quas porro virtutes in rege requiri, quae ornamenta animi, quae fortunae, quae non in illo excellerent? Si virtus, si probitas, si animi moderatio esset in rege spectanda, eius esse vitae instituta sanctissima, castum animum, pudorem virginalem, acre odium in improbos, aequi et iusti studium tenax, atque id a natura simul atque ab interiore disciplina, quae optime per se affecto praeclara contigisset. Quantae illum vero moderationis specimen, temperantiae, animi altitudinis dedisse, cum laborantibus Hispaniae populis civili dissensione, et uni deferentibus regnum, atque adeo, ut ne a iudicio quidem materni avi summi regis abhorrerent: maximum ac nobilissimum regnum esset

aspernatus? Ac quamquam haec tanta essent, ut in quavis fortuna natus, dignus summo in terris imperio videri posset: accedere maiorum commendationem, quorum amplitudo et maiestas maior, an religio, iustitia, sapientia exstitisset, in dubio relinquetur. Magnum vero dei immortalis atque eximium munus iis impertiri, quibus contigisset, ut cum insigni fortuna virtus excellens uno vincita nexu coniungeretur.

Haec ita a Ferdinando cupidis hominibus ferebantur, non speciosa magis illa quidem ad colligenda hominum studia quam vera, ut non omnibus una suffragandi caussa esset; alii enim, cum in unum Scepusium viderent conversa nobilitatis studia, et propterea desisterent a regni petitione, quae verbo iactabant, tristi aemulatione exedente animum, dabant operam Ferdinandi ius tuendo, ut crederentur ab optimo animo proficiisci, cum quidem dicerent, non se desperatione honoris a regni petitione avocari, ubi cum adeo gratioso competitore certarent, sed honesti studio, cum ei dicerent se suffragari, cui ius, fas, deus immortalis honestis hominum studiis favens, regi iustissimo ac sanctissimo, ex augustissima familia nato, regnum deferrent. Alii erant, qui, ut superiores diffisi se pares in contentione futuros, tacito dolori obtenderent simulatum pietatis studium, communi otio prospicere se, non Ferdinandi petitioni suffragari dicentes, quem quidem praeteritum, apparebat, repulsae dolorem, armis, qua parte superior haberetur, haud dubie ulturum; neque enim probabile videri, fratrem Carolum, qui eandem Ferdinandi caussam et suam duceret, diu passurum hanc tantam illatam Austriae familiae iniuriam Vngaros impune ferre, quae contumeliae insolens, cum perpetuo tenore iam inde ab Rudolpho Cae-

sare eius nominis Primo principem dignitatis locum in Christiana republica obtineret, ab Vngarici regni possessione excluderetur, quo omni divino atque humano iure subnixa evehetur. Iam alii erant, qui ita videri vellent patrii iuris assertores, ut tempori serviendum, et populorum otio contenderent, magna hoc illi quidem cum prudentiae laude, qui mallent sua sponte de suo iure decidere, quam videri per vim ab invitis quod nollent extortum. Defendenda quidem Vngaris principibus nobilitatis iura, neque sua solum, sed posterorum etiam caussa, negare neminem; hoc enim maiorum morem, atque institutum, hoc gentis nobilitatem, hoc principum virtutem, gravitatem, constantiam postulare, a qua sui et suorum memores deficere minime aequum esset: sed ut moderandis tempestatibus, corporibus curandis, aliis artibus excolendis saepe accideret, ut novis suborientibus caassis, a praescripta et certa agendi ratione discedi oporteret; ita videri in praesentia Vngaris nonnihil, in magna commutatione rerum, de aperta illa ac directa via, quam posteris maiores stravissent, declinandum, atque ea ineunda, quae tempori aptior quam patriae rationibus habebentur, quae certam rationem creandorum regum per legitima populorum suffragia diserte suis praescriptsisset. Fateri hoc malum, sed ut multo mitius malum esset, ubi cum eo, quod ab intestino bello immineret, conferretur. Adhuc fluctuare patriam externo bello quassatam, et quasi gravi naufragio defunctam: quam quidem, quem non videre ab iis, novis tempestatibus obiectari, qui pertinacius nobilitatis ius, adversus duos potentissimos principes, duos vero? immo adversus magnam Europae partem, quae eorum auctoritatem, nutrumque respiceret, tuerentur? Quem vero dubitare

posse , quin meliore conditione positurus esset , quam aditurus regnum , quisquis esset , qui tam difficulti reipublicae tempore , suorum etiam secundis studiis ac principum suffragatione regnum assequeretur ? Certe qui hac moderatione animi esset , maiore cum gloria in privata domo apud suos , apud exteros , quam in regia multis populis gentibusque imperantem conspectum iri ; cuius enim tam alte animus esset elatus , ut auderet magna regna atque imperia contemnere , eum animo propositum habere oportere aliquid regno maius , quod adeptus , aequo animo careret regno . Atque in horum sententiam , si id modo vere sentiebant , inclinare Sigismundus ferebatur , suae aetatis regum omnium sapientissimus , et arctissimo vinculo affinitatis Scepusio coniunctus , cum illi auctor esset , ut certam sibi et solidam gloriam comparare contemnendo regnum , quam ambitiosius appetendo et sibi aequa , et suis esse exitio mallet . Horrebat animus tamquam ex altissima specula prospiciens , non Vngaris solum , sed Christianis populis omnibus impendens malum , cum nemini dubium esset , quin omni alia spe adempta , Scepusius , quo partum regnum legitimis suorum suffragiis tueretur , ad extrema quaeque auxilia descendens , esset adversus Ferdinandi vim concitaturus Turcam ad arma ; dei , hominum opem , magna quidem cum illius invidia , sed non minore sua , imploraturus . Quem quidem multo clariorem , quam omnes suae aetatis reges maximos et potentissimos futurum contendebat , ubi animum induceret , cum potente adversario moderatione animi certare , remittere de summo iure , condonare patriae inimicorum iniurias , suorum otio consulere , cuius moderationis et sapientiae laus omnibus esset regnis maximis ac nobilissimis praferenda . Vi-

get adhuc apud Polonos fama (a quibus orta non constat), Sigismundum ultro ab Vngaris oblatum regnum magna sapientiae et constantiae laude reieccisse ; temere famam ortam arguit, principum in Ioanne Rege creando magnus consensus : quem adeo honoris non poenituerit , ut adversus casus omnes obfirmato animo hortantibus amicis , ut concordiae caussa , aequo animo regni partem Ferdinando concederet, solo vestigio impresso dicere auditus sit , ne tantum quidem soli, quantum vestigio circumscriptisset, nisi coacto, et per vim sibi adimi passurum.

Haec quamquam ita ultro citroque, pro cuiusque sensu ferrentur, in incepto principes perstabant, qui ut numero superiores , sic dignitate pares, Ioanni suffragabantur , magis illi a Germanorum gente , quam a Ferdinando aversi , quem cumulatum maximis laudibus , pietatis , religionis , sapientiae , non illius , sed Germanorum caussa Regem horrebant, ab Vngaris moribus, legibus, institutis, ut non aliae gentes magis, abhorrentium. Neque sibi Scapusius deerat , et quidquid esset, quod sibi cavendum adversarii iactarent, minime sibi deserenda suorum studia existimabat ; cum ob alias caussas, tum ne quid committere videtur, quod verteret in eorum fraudem, quorum in se illustre meritum atque immortale esset ; neque enim poterat, ut credebat, reiicere regnum, quin eorum ius, a quibus sibi esset delatum, (quod superbi animi esset, ingrati certe,) videretur suo praeiudicio infirmare, comprobare eorum qui unum ius haberent positum in armis, id quod minime sibi agendum esse censebat ; nam quod crederent nonnulli , moderationis laudem sibi insignem quaesiturum , suis tam propensa in se studia remittentem , longe illos falli ; non enim ei sperandam

modestiae laudem, qui a se hoc impetrare posset, sed infamiae dedecus timendum, notam certe aut demissi nimium animi, aut nimium superbi, et elati; si, quod regnum sui cives, more maiorum indictis comitiis, per legitima suffragia sibi deferrent, aut superbe aspernari, aut, quasi diffisus suis viribus, deprecari impar regio muneri videretur; quod nimis sibi contumeliosum crederet futurum, ut non nato in regia homini, ita qui per omne vitae suae tempus esset in magnis imperiis versatus. Immanem semper per se eorum sententiam duxisse, qui regnandi caussa sibi nefarium inferendum patriae bellum, violandum gentium ius, universum terrarum orbem fatigandum armis, divina humanis miscenda, omnia perturbanda statuissent; a quorum ipse instituto longe abesset. Sed, ut ii detestandi viderentur, qui tam perverso ingenio essent, ita ne eo quidem loco eos dignos censendos, quo essent nati, qui a suis civibus evecti in regiam, ferre, eorum caussa, onus imperii recusarent. Neque vero hoc magis sibi turpe, quam maioribus, quam Stephano patri contumeliosum fore: qui, si viveret, quo animo latus esset, filium e regia arceri, a suis delectum regem, qui sororem privatus in regio solio collocasset? Relictum se quidem a patre in amplissimis opibus: sed ut minimum semper sibi praesidium positum in domestica potentia censisset; patriam virtutem aemulando, suis civibus opem ferendo, domi forisque maximas res gerendo, quae essent nato tanto parente digna effecisse. Quid vero Stephano Scepusio, sive quis spectare virtutem et magnitudinem animi, sive quis rei militaris scientiam, ceteras imperatorias virtutes mallet, praeter regium nomen defuisse? Quid in illo umquam desideratum, quod rectori maximi imperii sup-

peditaret raro inter homines spectata virtus? Quid porro illi negasse naturam ad ostendendam regiam indolem, ad rerum gerendarum studium, quod nactis peropulenta regna atque amplissima, tribuere esset visa? Iustissimam se caussam, regni maiestatem, nobilitatis iura, suorum beneficium tueri, qui enixe esset operam daturus, ne falsi viderentur diligendo eo, cui ultro volentes regni insignia deferrent; competitoris nimiam potentiam minime veriti, non territi minis, non armorum metu, non belli terrore, quod inde immineret; et quidem, ut dubitare nemo posset, quin a quo omnia iura starent, pro eo dei ultioris invicta manus, in honoris contentione esset statura. Ad haec, quibus freatus Scapusius suos excitabat per se satis adversus Ferdinandi factionem obfirmatos, accedebant Vngarorum iam pridem in Germanos alienati animi, iustissimis, ut rebantur, de caassis, ut si optio utrum mallent daretur, perinde existimarent in voluntariam Turcae hostis servitutem concedere, atque in Vngaria Regi Germano imperanti parere. Etsi autem satis suum dolorem erant Vngari ulti, ita magnis Germanis illatis cladibus, ut plane exhausisse odium animis videarentur: non adeo tamen exoleverat Germanis memoria veterum iniuriarum, ut subministratam materiam male animatis ad perturbandum regni otium quamdiu facultas daretur, non summo studio amplecti essent parati. Id autem sibi eventurum Vngari ominabantur, ubi, tradito illis regni imperio, hostiles adhuc gerentes animos in se armassent. Ergo Scapusius, nemine illius petitioni obsistente, qui comitiorum eventum dubium faceret, quod illi felix faustumque esset, atque Vngariae populis universis, qui praesentia magis, quorum laeta facies obversabatur animis, quam quae e

praesentibus mala imminerent, spectarent, Rex magno nobilitatis consensu, populi ingenti plausu, ac laetis acclamationibus appellatur, paucis e principibus exceptis, qui statim a Rege imperfecto, ut diximus, cum Bathorio regni Palatino, in Reginae et fratris Ferdinandi partes transierant, haud temere regem laturi, quem Transilvaniae praefecturam administrantem non tulissent, privati fortunam, magis opinione hominum, quam ullis suis aut maiorum meritis, ut ferebant, supergressum. Exstant inter alia Vngarorum scripta Antonii Verantii monumenta, gravis hominis, et in primis rerum Vngaricarum periti, quemque insignis virtus et maximarum rerum usus ad supremum sacerdotii honorem in Vngaria evexit, quibus certae caussae alienationis Scepusii, tum a Ladislao Rege, tum a Ludovico filio ostenduntur; in his quam gravissimam recensem non solum negatam Annam filiam illius nuptias ambienti, id quod supra docuimus, sed ita negatam, ut ab utroque parente iam desponsa ambienti fuerit, quae illius elusa spes frustrataque tanto contumelia maiore, quanto certiores sibi spem fecerat, per Regis affinitatem, ubi Ludovicus de cederet, regni potiundi; quod, ut diximus, liberatae patriae praemium funesto bello a nobilitate reposcebat, cuius de eo obstrictam fidem habebat. Quae illi certa caussa fuit, cur neque ipse interesse voluerit Posoniensi conventui, quibus est de Annae et Ludovici nuptiis, et Mariae, ac Ferdinandi transactum, et praecipuos e nobilitate viros auctoritate sua deterruerit, quominus iis transigendis interessent. Et haec quidem a privato dolore, quae alte animo defixa haererent. Alia a repulsa summi honoris, quem olim patruus Emericus, et postremo Stephanus pater magna cum gloria administraverat. Que-

rebatur enim Palatinatus honorem, quem non semel diximus secundum regem esse in Vngaria primum, a Stephano Bathorio sibi per seditionis hominum factionem interversum, cum praefecturam Transilvániae administranti, in conventibus nobilitatis esset a voluntibus ultro oblatus. Inde secuta offensio gravior, cum post Ladislai mortem, in Budensi conventu arce exclusus, atque uno Stephano Bathorio adnitente, regia exsulare iussus esset; cuius iniuriae memoria veteres recrudescentes, per se ingens conceptum animo odium inexpiable aeternumque reddidere. Ex his qui ad Ferdinandum transierant, recenset Iovius praecipuos, ac, qui illius mos est, non sine maledicti morsu. Nam et turbulentos homines, et cupidos rerum novarum, et quod contumeliosum gregario etiam videatur, semi-transfugas appellat, gravi adiecta prodigionis nota, non illos animi studio, cum se meliori crederent favere, sed Scapusii odio, cuius gloriae invidenter, ad Ferdinandum transisse. Fuisse in his e clarissimis familiis, Valentini Terechium, Baldassarem Bamphium, Stephanum Mailatum, Franciscum Garum, Ianum Salum, Gasparem Seredium, Paullum Bacchitum. Scapusius quidem, sui iuris acerrimus defensor, litteris scriptis, ad Carolum V. Caesarem atque ad imperii ordines, regni principes omnes, tribus exceptis, comitiis interfuisse ait, quibus est Rex ab Vngaris renunciatus, quos quidem non minus patriae, quam sibi inimicos, dolori plus aequo indulgens, affirmat partim egestate, partim sui odio, et privati commodi spe (haec sunt illius verba) a patriae pietate et recta via in Ferdinandi caussam transversos actos; in his enim Stephanum Palatinum fuisse constat, quem et muneris dignitas, quod gerebat, et familiae splendor, et dome-

stica virtus , a tam gravi et turpi nota infamiae vindicat. Ut vero videretur ad inimicorum auctoritatem elevandam intemperantius stilo usus , ita nihil caussae erat, quare in edendo numero discederet a viri principis constantia et fide , cuius rei praesertim multi testes superessent , atque ex iis , quibus minime aequis uteretur. Horum adhortationibus Ferdinandus, confirmato animo , fiduciae et spei plenus , ad regnum capessendum consilia omnia cogitationesque intendit. Hinc copias cogere , novum militem conscribere, veteranum ex praesidiis educere , ac partim e Rhetia superiore, partim ex Stiria , et Carinthia, quae sunt provinciae in ditione Austriae familiae positae , levis armaturae equitatum colligere instituit. Quae dum ab illo impigre administrantur , Scepusius secundis suorum studiis, parum laetis auspiciis Rex creatus, nihil prius habuit, quam Ludovici corpus cum cura conquisitum regia pompa Albam inferre, non prius sibi accipienda regia insignia , quam hoc pietatis munere fungendum arbitratus. Quod quidem ne ab eo Vngari desiderarent, Cetricius quidam, unus ex iis, qui in regia ad interiora ministeria serviunt (regis armigerum fuisse Iovius tradit), sua sedulitate et diligentia perfecit. Huius indicio , cum affirmasset frustra inhibentem equum ab effuso cursu , quo freni potens et oris durioris praeceps ferebatur , in stagnum abreptum, atque alto demersum coeno interiisse, missi cadaver quaesitum regii ministri , atque e principibus cum his nonnulli , et pars equitatus , quos regiae quadrigae ad funebrem pompam instructae sequebantur , ingenti multitudine sua sponte sequente , quam Regis desiderium, quacumque iter haberent, excibat. Ita usi dili-

gentia summa , locum , ubi eum postremo vidisset , inde ostendente , inveniunt , arena et limo obrutum; unde eductum , et pari cum cura , abstero coeno per purgatum , apparatu magno rege digno , et qui pro suorum salute occubuisset , est Albam delatum , obviam cum novo Rege atque e nobilitate praecipuis multitudine effusa , ac sacra carmina de more , lugubri cantu sacerdotibus praecinentibus. Movebat aetas , casus acerbitas , expers culpae animus , cuius insons alienae culpae luerat poenas , in unius interitu imminens patriae occasus , quem non longe abesse ex praesenti rerum statu facta coniectura animis praesagiebant ; in primis regia indoles movebat , et orta fere atque extincta simul virtus animi , quam sperabant , brevi aetatis licentiae iniectis frenis , e latebris , quibus delitescebat , in apertum erupturam ; etsi enim in multis offenderat , eorum culpam in paucorum importunam dominationem reiiciebant , qui inbecillae aetati , nulla vi consilii munitae insidiabantur , quo spes quaestus suadebat , flexibilem animum detorquentes ; hoc certa ratione humanarum rerum , ut qui in secunda fortuna offendant , per adversas res prosperis succedentes victa hominum invidia , moveant ad misericordiam , quos a se aversos laetis rebus sint experti. Inde a Rege , religionis atque humanitatis suaem memore , solenni regum more , iusta funeri soluta , quod quidem omnium ordinum magno concursu , ad Divae Virginis concelebratum est , novi Regis constantiam et magnitudinem animi in primis omnibus laudantibus , qui funeri interfuerunt , quorum adhuc nonnulli , a quibus haec accepimus , supersunt. Habeo auctorem gravem hominem , et spectatae fidei , qui laudem reperti regii cadaveris in nobilem Germanum referunt , Vlricum Zevneziū

nomine\*), quae illi quidem eximia debetur. Nam, et praezentiam animi, et pietatem insignem in Regem ostendit, ausus ad vitae usque ultimum discrimen illum sequi, cum gravis armaturae eques pressus onere armorum difficilem -receptum, et parum explicatam fugam haberet. Mortui Regis galeam Christophorus Rauberus episcopus Leibaciensis a vidua Regina impetravit, quae monumenti caussa in sacra aede Obemburgensis urbis, quae est urbs Stiriae primaria, ad haec usque tempora appensa visitur. Idem auctor est, quo illi magis sit fides habenda, et Germanus, et in Austria natus, Ioannem Vaivodam Transilvaniae anno CIO. LO. XXVI. Regem ab Vngaris creatum et apud Albam Regalem coronatum. Quae cum ita sint, admirari satis non queo rerum scriptorem doctum hominem, atque Vngarum adeo, quod caput est, usque eo potuisse sui instituti oblivisci, ut nulla facta mentione comitiorum, quibus more maiorum est Ioannes Rex creatus integro ante creatum Ferdinandum anno, scriptum relinquere sit ausus, a Ioanne Scepusio regnum Ferdinandō eruptum, nonnullis e nobilitate, malis artibus et magnitudine largitionum in sententiam tractibus. Nam Ioannes mense altero post cladem ad Mohacium acceptam, ut supra commemoravimus, tanto consensu, quanto nullus umquam superiorum regum, est creatus. Neque desunt certi auctores qui affirment, Perinium post Regem interfectum, ultro coronam non poscenti Scepusio attulisse, quod quidem mihi verisimile fit, iis de caassis, quae paulo post a nobis explcabuntur. Nam illud non ferendum mendacium, Ioan-

---

\*) Est is idem Vdalricus, vel Vlricus Zetricius Silesius, ut habet epistola Petri Sárfy. (*Pray jegyzete.*)

nem spem concepisse potiundi regni per Solimani gratiam , nondum proelio ad Mohacium commisso ; quae male conficta in gratiam Augustae familiae satis suis hominibus splendentis ne illi invidendae sint alienae laudes, quam absurd a, et praepostera sint, paullo post suo loco ostendemus. Ergo magna pompa regii funeris iustis peractis , novus Rex solenni maioribus ceremonia Albae insignia regia accepit, adsistentibus duobus pontificibus, Paullo Strigoniensi , qui ab eo postea defecit, et Stephano Broderico Vaciensi, perspectae fidei homine , cuius opera mox litteris arcanis scribendis est usus , quo munere erat pridem apud Ludovicum Regem functus. Inde Transilvanis , quorum egregiam in se fidem erat expertus , Emericum Cibacum praeclare de se meritum hominem praefecit; pari liberalitate ceteros complexus , quorum nobilitas novi Regis magnificentiam splendidiores efficeret. Hinc congiario populis , donativo militibus delinitis , suos in officio continere, qui dubiae ac fluxae fidei haberentur, confirmare , alios, qui aperte ad Ferdinandum defecissent, spe ingentium munerum atque opulentioris fortunae allicere in suas partes conabatur. Augebat prolixum per se animum, et temporis ratio, et suorum in se meritum , cum nihil non illi parum videretur , quod grati animi monumentum in eos constitueret , a quibus sibi esset tantus in terris habitus honos. Ea vero erat animi magnitudo , ut quamquam in regni summa opulenta , quantumvis profuso ac vasto animo , non deesset materia ad explendam omnium cupiditatem , iis facilius, quam ipse sibi posset facere satis. Nam , ne quid de regia magnificentia remitteret , non ignorabat iisdem se rationibus a Ferdinandō peti , et cui neque animus deesset, neque vires, quae aequarent animum,

ad populorum et principum studia sibi concilianda ; qua in contentione non vinci , ut etiam omnis contentio de regno abesset , sibi ad hominum commendationem fore magnificent et gloriosum putabat. Non dererant quidem , qui affirmarent plausta onusta facto ac signato argento ad ceteros homines missa , sive id verum , sive consulto ab adversariis dissipatum esset , ad invidiam Ferdinando Regi conflandam , quorum suffragatione facilior aditus ad regnum pateret. Eodem anno quo Ioannes Rex ab Vngaris est in Ludovici locum suffectus , Ferdinandus , cum Caroli fratris nomine comitiis in Spirensi conventu praefuisse , a Boemis absens Rex creatur , tria eodem tempore assecutus , quae illi memorabilem eum annum reddiderunt. Nam et imperii comitiis praefuit , qui honos , quasi praerogativam quandam afferre petenti Boemiae regnum , quo illum occulta fata destinabant , videbatur , et mascula prole auctus , ex Anna uxore Maximilianum suscepit , qui illi regnorum successor atque imperii fuit , et cum Viennae esset ex Germania reversus , a Boemis se Regem appellatum , effusis populorum studiis et suffragiis principum cognovit. Missa Viennam per ampla legatio , cuius erat princeps N. Berka Laipanus , vir primae apud suos dignitatis , honorem illi regium gratulatum , simul qui significant , ut Pragam , tum ad accipienda regni insignia , tum ad confirmando de more gentis iura , quod solenni iureiurando fieri oportebat , venire ne gravaretur. Ita a Boemis principibus Pragam deductus , magna pompae celebritate Rex inaugurator , cum , praeter regni primores , Casimirus Comes et Georgius Brandenburgensis spectaculo interfuerint. Inde ludicra armorum certamina edita , et hastarum concursus , ceteraque laetitiae signa , quae

severi homines dissimulari potuisse in acerbissimo luctu totius Christianae reipublicae maiore cum laude crediderunt, memores, ab eo tempore anno altero, Carolum V. fratrem, cum in Hispania nuncios accepisset Franciscum Regem in Italia magno proelio a suis victum, atque in potestatem vivum redactum, nullum laetitiae signum edi passum esse, cum ita esset prae-fatus, magna cum moderationis laude, partam victoriā per multorum hominum millium caedem, luctu magis, quam ludorum et festorum dierum inanibus spectaculis celebrandam. Inde cum Anna Regina auctus regni honore, per Moravos in Silesiam totus adornando bello intentus, quod in Ioannem Regem moliebatur, Vratislaviam contendit.

Quae dum ab illo ad hunc modum administrantur; Sigismundus Rex exsecratus animo e duorum regum discidio effervescentia in Christianam rempublicam bellorum incendia, Ferdinandum bellum parantem, inscio Ioanne Rege, quod argumentum optimi animi esset, litteris hortabatur, ut de controversia regni, quemadmodum Christianum Regem deceret, et pacis atque otii amantem, iure disceptare, quam armis mallet. Si quid a se proficiisci speraret, qua re animi conciliari, et positis simultatibus redigi ad concordiam possent, et eorum se, et reipublicae caussa, cui ultimum salutis discrimen immineret, ne eum de se concepta spes falleret, operam daturum. Id facile effici posse, si ita se animo compararet, ut si quid esset, quod utcumque concordiae officeret, id de suo uterque iure statueret sibi remittendum. Deligetur modo locus, qui quam commodissimus videretur conventui habendo, quo missis uterque legatis, quid iuris adeundo regno haberet, afferret in medium, per